REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
URDHER

Nr./! F,date 2L .0F 2020

PER MIRATIMIN E RREGULLAVE T HOLLESISHME Pi:R PARAQITJEN DHE
TRAJTIMIN E SHPREHJEVE TE INTERESIT, SI DHE VERIFIKIMIN E
PLOTESIMIT TE KUSHTEVE LIGJORE PER ANETARI TE KOMISIONIT
DISIPLINOR TE PERMBARUESVE GJYQESORE PRIVATE

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t&¢ Kushtetutés, té nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, i ndryshuar, pikés 4,
t€ nenit 73, t€ ligjit nr. 26/2019 “Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor privat”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullave pér paraqitjen, trajtimin e shprehjeve t& interesit, si dhe verifikimin e
plotésimit t&€ kushteve ligjore, pér anétarét e Komisionit Disiplinor t& Pérmbaruesve
Gjyqésoré Privaté.

2. Procesi i paraqitjes, trajtimit t& shprehjes sé interesit, si dhe procesi i verifikimit t& plotésimit
t¢ kushteve ligjore nga kandidatét, béhet duke u bazuar né meritat e kandidatéve dhe duke
respektuar parimet e pérgjithshme t& procedurés administrative.

3. Procedura e paraqitjes dhe e shprehjes sé interesit, si dhe verifikimit t& plotésimit t& kushteve
ligjore dhe pérzgjedhjes pérfundimtare pér anétar t¢ Komisionit Disiplinor t&¢ Pérmbaruesve
Gjyqésoré Privaté, sipas rregullave t& kétij urdhri, béhet pér njé anétar qé zgjidhet nga
Ministria e Drejtésis€, pér njé anétar qé zgjidhet nga Shkolla e Magjistraturés dhe pér njé
anétar q€ zgjidhet nga Dhoma e Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté, qé zbatojné kérkesat lidhur
me fazat e shpalljes dhe t& vlerésimit t& kandidaturave sipas kétij urdhri.



4. Zgjedhja e anétarit t& Dhomés s& Pérmbaruesve Gjyqésoré Privaté, duhet (& synojé shmangien
konfliktit t& interesit, n& pérputhje mé legjislacionin n& fugi pér parandalimin e konfliktit t&
interesit.

5. Kérkesa pér shprehje interesi t& kandidatéve publikohet né fagen zyrtare t& Ministrisé s&
Drejtésisé, t& Shkoliés s& Magjistraturés dhe né até t& Dhomés s& Pérmbaruesve Gjyqésoré
Privaté pér kandidatin respektiv, si dhe né& Buletinin ¢ Njoftimeve Zyrtare t& Republikés s&
Shqipérisé dhe q&ndron e hapur pér njé periudhé prej 15 ditésh nga data e shpalljes.

6. Ngritja e grupeve t& brendshme t& punés dhe organizimi i punés, pér kryerjen e procesit té&
vlergsimit & shprehjeve t& interesit, deri n& vendimmarrjen e organit/strukturés pérkatése
pérgjegjése, pércaktohen né pérputhje me aktet e brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e institucioneve pérkatése.

7. Kandidatét e interesuar pér t& qené anétaré t& Komisionit Disiplinor t&¢ Pérmbaruesve
Gjyqgésoré Privatg, té zgjedhur nga Ministria e Drejtésisé dhe nga Shkolla e Magjistraturés,
duhet t& depozitojné me posté, dorazi né protokollin e institucionit apo né€ rrugé elektronike
pran€ institucionit pérkatés dokumentacionin e méposhtém, vértetues t& plotésimit t&
kushteve ligjore:

a) kérkes€ pér shprehje interesi;
b) jet&shkrim;
c) kopje t& mjetit t& identifikimit;

¢) diplomén gé vérteton pérfundimin e ciklit t& dyt& t& studimeve universitare pér
drejtési ose diplomé t& njésuar me t&;

d) vértetim nga punédhénési aktual apo ai i méparshém, ku t& pércaktohet vjetérsia né
puné dhe fakti nése ka apo jo masa disiplinore, shogéruar me kopje t& librezss s& punés;

dh) autorizim pér verifikimin e gjendjes gjyqésore;

e) deklaraté se nuk ka gené anétar, bashképunétor ose i favorizuar i ish-Sigurimit t&
Shtetit n& kuptimin ¢ legjislacionit né fuqi pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e
ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé dhe autorizimin
pérkatés pér kryerjen e verifikimeve;

€) deklarat€ se nuk ka asnjé anétar t& familjes, si dhe t& aférm t& shkallés s& paré q& &shté
pérmbarues né detyré;

f) ¢do dokument tjetér provues qé vérteton plotésimin e kritereve ligjore.

8. Afati pér dorézimin e dokumentacionit prang institucioneve pérkatése t& sipércituara &shté 10
dit€ nga pérfundimi i afatit t& p&rcaktuar né pikén 6, t& kétij urdhri.

9. N rast t& mbarimit t& mandatit t& njérit prej anétaréve, ndiget e njéjta proceduré jo mé vong
se 10 dit¢ pas marrjes dijeni pér mbarimin e mandatit nga institucioni q& pércakton
kandidatin q€ ka mbaruar mandati.



10: Procedura administrative e verifikimit 1& Kushteve ligiore & kandidatéve fillon jo mé vong
se S ditg nga mbarimi i afatit pér dorézimin e dokumentacionit dhe pérfundon jo mé voné s¢ 20
dité nga data e nisjes sé procediirés.

I, Pér secilin kandidal qé ka pércjell@ shprehje interesi pérgatitet relacion. me € cilin kandidati

Ka 1€ drejté (€ njihet n€ pérfundim 1€ procedurés administrative.

12, Pas pérfundimit & procesit (& verifikimit 1& plotésimit té kushteve ll:._]Ol'E' seciliv kandidat i

njoftohet vendimi pér plowsimin ose jo t& kushteve hgjore

13. Kandidatét e interesuar Kané t& drejtén e ankimit brenda 3 ditéve nga dita e njoftimit.

14, Lista pérfundimtare e renditjes s& kandidatéve publikohet pérkatésisht né fagen zyriare 1@
institucioneve,

I5. Vendimi pér kandidatin fitues. formalizohet me aktin perkatés administrativ & ministril @
Drejtésisé. Asamblesé s¢ Pérgjithshme & Dliomés apo Késhillit Pedagogiik & Shkolls sé
Magjistraturgs dhe publikohef né fagen zyrare @& institucionit pérkatés dhe né Buletinin e
Njoftimeve Zyrtare & Republikés sé Shqi pcrisé

[6. Nése kandidati fitues, sipas renditjes pértundimtare. terhiqel. pérzgjidhet kandidati i renditur
menjéherd pas tij né lists.

I7. N€ akt pércakioher data e fillimit & mandatit dhe daia e mbarimit 1¢ tij, sipas ligjit pér
shérbimin pérmbarimor gjyqésor priva.

18. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen Ministria e Drejtésis€, Shkolla ¢ Magjistraturés dhe
Dhoma Kombétare ¢ Pérmbarimit Gjygésor Privat.

19. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protakollit pér martjen e masave per njoftimin e kétij urdhri,

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.




